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INFORME DE ORIENTACION DE OFICIO
N° 025-2020-0Cl/5991-S00

ADQUISICION DE “MASCARILLA DESCARTABLE TIPO N-95” PARA PROTECCION
PERSONAL ANTE PROBABILIDAD DE BROTE DEL COVID-19

ORIGEN

El presente informe se emite en mérito de la evaluacién efectuada a una denuncia ciudadana en el
marco del Servicio de Atencién de Denuncias, aprobada por Resolucion de Contraloria n.° 044-
2018-C, por parte de la Subgerencia de Evaluacion de Denuncias de la Contraloria General de la
Republica, que ha dado origen al Servicio de Control Simultaneo bajo la modalidad de Orientacién
de Oficio, servicio que ha sido registrado en el Sistema de Control Gubernamental - SCG con la
orden de servicio n.° 5991-2020-025, en el marco de lo previsto en la Directiva n.° 002-2019-
CG/NORM *“Servicio de Control Simultaneo” aprobada mediante Resolucion de Contraloria n.° 115-
2019-CG, de 28 de marzo de 2019.

SITUACIONES ADVERSAS

Al amparo de la Ley n.° 27785, Ley Organica del Sistema Nacional de Control y de la Contraloria
General de la Republica, en el marco de sus atribuciones de efectuar la supervision, vigilancia y
verificacion de la correcta gestion y utilizacion de los recursos y bienes del Estado, el cual también
comprende supervisar la legalidad de los actos de las instituciones sujetas a control en la ejecucién
de los lineamientos para una mejor gestion de las finanzas publicas, con prudencia y transparencia
fiscal, conforme a los objetivos y planes de las entidades, asi como de la ejecucién de los
presupuestos del Sector Publico y de las operaciones de la deuda publica, y ante la adquisicion por
parte del CENARES de mascarillas descartables tipo N-95, dispuesta por el Ministerio de Salud a
través de Resolucion Ministerial n.° 039- 2020/MINSA, se ha identificado una situacion adversa que
amerita la adopcién de acciones para asegurar y maximizar el valor de los recursos publicos que el
Estado Peruano viene invirtiendo ante la Pandemia COVID-19.

La situacion adversa identificada se expone a continuacion:

1. EN EL MARCO DE LA EMERGENCIA SANITARIA COVID-19, EL CENARES VIENE
LLEVANDO A CABO UN PROCESO DE ADQUISICION DE (1 257 900) MASCARILLAS
DESCARTABLES TIPO N-95 A UN COSTO UNITARIO DE S/ 19,60 SIENDO QUE NO SE
HABRIA TOMADO EN CUENTA UNA PROPUESTA CUYO COSTO UNITARIO FUE DE S/
16,18 LO CUAL REPRESENTARIA UN GASTO MAYOR APROXIMADAMENTE DE
S/ 4302 018,00.

Condicidn:

Es de conocimiento que ante la propagacién del COVID-19 a escala global, la Organizacién
Mundial de Salud — OMS ha elevado la alerta a “nivel muy alto” en todo el mundo tras los casos
de brote que se han detectado en mas de ciento veinte (120) paises. Asi, dicho organismo ha
decidido elevar la alerta por el aumento continuo en el nimero de casos y de paises afectados, y
ha clasificado al COVID-19 como Pandemia a nivel mundial.

Es asi, que a través de la Resolucion Ministerial n.° 039- 2020/MINSA de 31 de enero de 2020,
el Ministerio de Salud aprobé el Documento Técnico: “Plan Nacional de Preparacion y Respuesta
frente al riesgo de introduccion del COVID-19”, cuya finalidad es reducir el impacto sanitario,
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social y econémico en el pais ante el riesgo de introduccion del COVID-19, y tiene como objetivo
reforzar los sistemas de prevencion, control, vigilancia y respuesta sanitaria frente al riesgo de
introduccién de dicho virus; siendo entre otros el CENARES responsable de reforzar la
organizacion de los servicios de la salud para la atencién de los casos sospechosos del COVID-
19, monitoreando y evaluando el nivel de abastecimiento de los recursos estratégicos en salud
(productos farmacéuticos, dispositivos médicos, productos sanitarios, equipo de proteccion
personal entre otros).

En tal sentido, mediante Decreto Supremo n.° 008-2020-SA de 11 de marzo de 2020, se declara
en Emergencia Sanitaria a nivel nacional por el plazo de noventa (90) dias calendario y se dicta
medidas de prevencion y control del COVID-19.

Mediante Decreto Supremo n.° 010-2020-SA de 14 de marzo de 2020 el Ministerio de Salud
aprueba el Plan de accién (Anexo I) y la relacién de bienes y servicios (Anexo II) que se
requieran contratar para enfrentar la emergencia sanitaria, siendo el Centro Nacional de
Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud-CENARES el responsable de Monitorear y
evaluar el nivel de abastecimiento de los recursos estratégicos en salud (productos
farmacéuticos, dispositivos médicos, productos sanitarios, equipo de proteccion personal entre
otros).

En tal sentido mediante Decreto de Urgencia n.° 025-2020/MINSA se dictan medidas urgentes y
excepcionales destinadas a reforzar el Sistema de Vigilancia y Respuesta Sanitaria frente al
COVID-19 en el territorio nacional; autorizandose Transferencias financieras para el Afio Fiscal
2020, hasta por la suma de S/ 100 000 000,00 (CIEN MILLONES Y 00/100 SOLES), para
financiar el fortalecimiento de las acciones de prevencién, control, vigilancia y respuesta sanitaria,
asi como, autorizando de manera excepcional, al Ministerio de Salud, a través de su Unidad
Ejecutora 124: Centro Nacional de Abastecimientos de Recursos Estratégicos en Salud, con
cargo a su presupuesto institucional, para que en el afio fiscal 2020, pueda realizar contrataciones
a favor de los establecimientos de salud del Ministerio de Salud, sus Organismos Publicos
adscritos y los establecimientos de salud de los Gobiernos Regionales.

Cabe indicar que en mérito a una denuncia ciudadana se proporciono al Organo de Control

e ih Institucional del CENARES, la orden de compra — Guia de internamiento n.° 0000376 de 23 de

B marzo de 2020, en donde se advierte la adquisicion de (1 257 900) unidades del producto

mascarillas descartables tipo N-95, contratada con la empresa PMI MEDICA S.A.C, a un costo

unitario: 8/ 19,60 por mascarilla, por un valor total de la adquisicion de S/ 24 654,640.00, tal como
se muestra en la imagen siguiente:
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Fuente: Orden de compra remitida mediante una denuncia ciudadana.

De la revision al Sistema Integrado de Gestion Administrativa-SIGA:

Con fecha 30 de marzo de 2020, el Organo de Control Institucional en mérito de la denuncia en
mencién, procedié a revisar el SIGA, advirtiéndose que el CENARES, con fecha 23 de marzo de
2020, emitié la orden de compra n.® 0000376 para la adquisicion de (1 257 900) unidades del
producto mascarillas descartables tipo N-95, a favor de la empresa PMI MEDICA S.A.C, a un
costo unitario de S/ 19,60, por un valor total de la adquisicion de S/ 24 654 640,00, la cual se
encuentra al 30 de marzo en fase de Compromiso, tal como se muestra en la imagen siguiente:
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Orden de compra n.° 0000376

Afio [2020 w] Mes: [Marzo | Tipoppto.[1
Origen Contrato |TODOS v I

{N°Orden | Fecha [N° Cuadr Proveedor Mon Valor Estado
| Adquisic.
| 0000368 20/03/2020 000400 ROKER PERU SA
| 0000369 20/03/2020 000446 REGIANZ SR.L
0000370 20/03/2020 000445 REGIANZ SRL
| 0000371 20/03/2020 000444 REGIANZ SRL
| 0000372 20/03/2020 000441 SEGURINDUSTRIASA.
0000373 23/03/2020 000411 KA'LINSON PERUSALC
| 0000374 23/03/2020 000413 KKA'LINSON PERU S.AC.

178 V02

326,500.00 Comprometido  Pendiente
110,200.00 Comprometido Pendiente
214,600.00 Compromelido  Pendiente
58,000.00 Comprometido  Pendiente
120,360.00 Comprometido  Pendiente
20,546.75 Comprometido  Pendiente
133,847.40 Comprometido  Pendiente

reraeeaR

Fuente: Sistema Integrado de Gestion Administrativa-SIGA.

Detalle de la Orden de compra n.° 0000376

Registro O/C | Detalle O/C |

Tipo Presupuesto |Presupu esto Inst. <Er|}. oic I 0000378 > < Estado I Comprometido >
Cuadre de Adg. I noo418 Mes Calendarig Z0

Proceso Seleccion |CONTRATACIONES DIRECTAS |

cha Orden 2300342020
Nro Proc. Seleccion I psa [
= i ion| CP - CONTRATO - PAGOE
Proveedor [PurMEDICA S AL, =1 84| O g | "0 Operacién| =
Orden Recepcicnada| NO vI Fecha de Recepcitn I oo/00/0000 Tipo Adguisicion |Cnmpra Institucional
Namere Contrate Fechal 00/00/0000 Doc. SIAFI
i CA - LEY DE CONTRATAL
R Modalidad Adg. | -]
Concepto ADAUISICION EN EL MARCO DEL D.5. N 008-2020-5A_EMERGENCIA Tipe Censumo ICDnsu mo
SANTARLA COVID -19
Almacén |NO REFRIG - COVID-19 |
Justificacion Mod. Mejor Fecha de
Compra OM Pago I 00/00/0000
0OSCE Nro. Certificacion I 577
’_ID Proceso I ID Orden I | SIGA
Monte Moneda Monte Soles
Exonerado | 0.00 | 0.00
Moneda ISI'. Tipo de Cambio I 1.000000
V. Wenta | 20,893,932.20 | 20,893,932.20
ev-[& = O LGV, | 3,760,907.80 | 3,760,907.80
Total Fact:
otal Factura | 24,654,640.0 <| 24 654,540.00

Fuente: Sistema Integrado de Gestion Administrativa-SIGA.

Asimismo, con fecha 30 de marzo de 2020, se realiz6 la revisidn en el Sistema Integrado de
s Administracién Financiera-SIAF, advirtiéndose la generacién del expediente 774 correspondiente
A a la orden de compra n.° 000376 por el monto de S/ 24 654 640,00 a favor de la empresa PMI
: -+ MEDICA S.A.C, tal como se muestra en la imagen siguiente:
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Sistemas  Consultas  Reportes

Consulta de Expedientes

Expedients | 0000000774 | | &l

|E diente T FTipo Certiicadn Anusl Mo, documento Fecha Rubro Moreda  Monio Nacional — EE s
0000000774 | GIC|M | 0000000453-0002 031-376 23/03/20200 100 | 54 24554340.001 5

Detalle del Expediente Secuencia: del Expedionte

Secuencia: 0001 ol A s HYICIDS Aled 000 - CEMTE
Documenta ~ORDEN DE COMPRA - GUIA DE INTERNAMIENTO Mumero . | 378 Fecha | Z3/03/2020
Fubro: gg = FlECUFlS_Elsm . Tipo Financiamienta ;| -

Proveedor : | 1-20552552941 Phil MEDICA 5.AC. _ :
Mota: ﬁD_QUISICIIjN EM EL MARCO DEL D.5. N* UJS-ZE_QD-SA_EMEHEENE;IAS AMITARIA COYIC -19

Clasificador Meta )
Clasificadar Mot Qiigen | | S.Func. D esciipeidn Monta Origen
za18a21 24.654,840.00 0531 [0290080 DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO DE CORONAN 24 554,840.00
~ w
Documento B ) i
Cod. Mumero Fecha Mombre/Girado Monio A

Fuente: Sistema Integrado de Administracion Financiera-SIAF.

Por otro lado, mediante correos electronicos de 30 de marzo de 2020, la Subgerencia de Control
del Sector Salud de la Contraloria General de la Republica, procedi6 a solicitar a las empresas:
Terraflor Inversiones EIRL; Atlantica de Comercio SAC y Sinohydro Corporation Limited
sucursal en Peru, informen lo siguiente:

“Si a partir del pasado 11 de marzo, usted fue invitado a participar en algin proceso de
contratacion de “mascarillas descartables Tipo N-95”, requerido por el Centro Nacional de
Abastecimiento de Recursos Estratégicos de Salud (...). Al respecto, agradeceré pueda
confirmarme si presenté alguna oferta al requerimiento mencionado”.

Siendo que la empresa (Sinohydro Corporation Limited) mediante correo electronico de 30 de
marzo respondid lo siguiente:

“En respuesta a su correo, le informamos de que nosotros siendo una empresa del
Estado chino, vista la situacion de COVID-19 en el Peru, por iniciativa propia,
presentamos una carta propuesta al Ministerio de Salud de mascarillas y ropas
protectoras para el conocimiento y consideracion de la Entidad, pero no tuvimos ninguna
respuesta”. Adjuntando la carta propuesta (cotizaciéon 011-2020) de 21 de marzo de
2020, cuyo costo unitario ofertado fue de USD 4,59 (4,59 x 3,525"), S/ 16,18, tal como se
muestra en la imagen siguiente:

! Tipo de Cambio Venta de la Superintendencia de Bancos, Seguros y AFP al 20 de marzo de 2020.
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Fuente: Correo electrénico-Empresa Sinohydro Corporation Limited.

Es de indicar que mediante correo electrénico de 01 de abril de 2020, la empresa Sinohydro
Corporation Limited, informo a la Subgerencia de Control del Sector Salud de la Contraloria
General de la Republica que:

‘La mencionada carta fue enviada por correo, y es al siguiente
correo mvicente@cenares.minsa.qgob.pe que lo obtuvimos del sitio web portal de
Cenares”.

Adjuntando el correo de remision de la cotizacion 011-2020 “Cotizacion Mascarillas_ropa” a la
direcciéon mvicente@cenares.minsa.gob.pe el 21 de marzo de 2020, es de indicar que el correo
en mencion pertenece a la coordinadora del equipo de estudio de mercado del Centro de
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Adquisiciones y Donaciones, informacién que se encuentra detallada en el directorio institucional
del portal web del CENARES, tal como se muestra en la imagen siguiente:

Procesos Comunicaciones Transparencia

C  Adquisiciony Lic. Virna Jelissa Ejecutiva jiimenez 6110
Donacionas Jiménez Estrada Adjunta I

Coordinadar cquispe 6137

Fuente: Directorio institucional del portal web del CENARES.

Asi mismo la empresa Atlantica de Comercio SAC mediante correo electronico de 31 de marzo
de 2020 informo que:

“(...) Que hasta la fecha no hemos sido invitados a cotizar, no hemos invitados a
participar de la contratacion de “mascarillas descartables Tipo N-95”, requerido por el
Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos de Salud - CENARES,
unidad ejecutora del Ministerio de Salud, en el marco del “Plan Nacional de Preparacion y
Respuesta frente al riesgo de introduccion del COVID-19”. Asi mismo  por ende no
hemos enviado ofertas referentes a este proceso de contratacion”

En materia de la informacion proporcionada en mérito de la denuncia antes mencionada y con la
finalidad de obtener mayor informacién, el Organo de Control del CENARES, procedié a solicitar
informacion a diferentes areas de la entidad, tal como se muestra a continuacion:

e Mediante memorandum n.° 100-2020-OCI/CENARES de 24 de marzo de 2020, la
jefatura del OCI- CENARES, solicitd remitir informacion respecto a la orden de
compra n.° 0000376 a la Ejecutiva Adjunta del Centro de Adquisiciones y
Donaciones del CENARES.

A lo que, con memorandum n.° 1415-2020-CADQD-CENARES/MINSA de 25 de
marzo de 2020, la mencionada Ejecutiva Adjunta del Centro de Adquisiciones y
Donaciones del CENARES, informa que “(...) los expedientes de contratacion se
pondran a su disposicién, una vez efectuada la regularizacion de los mismos, en los
plazos establecidos en la normativa de contratacion publica”, se remitié dicha
informacion al correo electronico bbustamante@contraloria.gob.pe.

e Mediante memorandum n.° 105-2020-OCI/CENARES de 30 de marzo de 2020, la

jefatura del OCI- CENARES, solicito al Ejecutivo Adjunto del Centro de Aimacén y

; Distribucion, informar si las mascarillas descartables N-95 adquiridas a través de la

B orden de compra n.° 0000376, han ingresado a los almacenes del CENARES,
adjuntandose las notas de entrada y guias de remision respectivas.
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A lo que, mediante correo electronico de 30 de marzo de 2020, el Ejecutivo Adjunto
del Centro de Almacén y Distribucion, indicé que “9a O.C. n.° 0000376, atin no ha
ingresado al almacén de CENARES”.

Es asi, que la informacién solicitada por el Organo de Control Institucional del CENARES al
Centro de Adquisiciones y Donaciones del CENARES; respecto de la orden de compra n.°
0000376, hasta la fecha no ha sido proporcionada.

Por otro lado es de indicar que el producto mascarillas descartables tipo N-95 a la fecha no ha
ingresado a los almacenes del CENARES, teniendo como plazo de primera entrega (1 000 00
unidades) 15 dias calendario de recepcionada la orden de compra, y como plazo de segunda
entrega (257 900 unidades) maximo a los veinticinco dias calendario contabilizados a partir de
recepcionada la orden de compra, informacién detallada en la orden de compra n.° 0000376.

Asi mismo es de sefalar que el domingo 29 de marzo en las paginas institucionales de
Facebook y twitter del Ministerio de Salud-MINSA se advierten publicaciones que hacen
referencia a que los precios de mascarillas adquiridas por el gobierno mediante orden de compra
n.° 000376 son falsos, situacién que no se condice con la informacion registrada en los sistemas
SIGA y SIAF en los cuales se advierten que en efecto se habria emitido la orden de compra n.°
000376 cuyo valor unitario de mascarilla descartable tipo N-95 es de S/ 19,60 y cuyo valor total
de la adquisicién ascenderia a S/ 24 654 640,00, tal como se muestra en las imagenes

siguientes:
S Ministeriode Salud del Perd s Ministerio de Salud @ @Minsa_Pe... - 29 mar. v
domingo a las 07:30 - @ " ¥ 5
. L ) @ ATENCION | Respecto a la publicacion en redes
@ ATENCION | Respecto a la publicacién en redes sociales 7 N %
que informa sobre presuntos precios de mascarillas sociales que informa sobre presuntos precios de
adquiridas por el Gobierno, el #Minsa informa que es mascarillas adquiridas por el Gobierno, el #Minsa
FALSA. #PeruEstaEnNuestrasManos & . fms el e 1 .
informa que es FALSA. #PeruEstaEnNuestrasManos

Para informacion oficial visita [gd https://www.gob.pe/ l .

coronavirus

Para informacién oficial visita £3

gob.pe/coronavirus

=
-
.
-
. ﬁ’um E1 Pero Paimeno v
Q 339 1 879 Q 2mi &
Fuente: Pagina de facebook del Ministerio de Salud. Fuente: Pagina de twitter del Ministerio de Salud.

Por los hechos antes expuestos, se advierte que el CENARES para la adquisicion de (1 257 900)
unidades del producto mascarillas descartables tipo N-95 adjudicado mediante compra directa a
la empresa PMI Medica SAC a un costo unitario de S/ 19,60 por un valor total de la adquisicién
de S/ 24 654 640,00, no habria considerado la oferta del proveedor Sinohydro Corporation
Limited quien ofertaba un precio menor de S/ 16,18, lo que habria representado S/ 3,42 menos
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por cada mascarilla, lo cual representaria un gasto mayor aproximadamente de S/ 4 302 018
millones para la adquisicidon de mascarillas en el marco de la emergencia sanitaria COVID-19.

Criterio:

> Al respecto, literal f) del articulo 2° del Texto Unico de la Ley de Contrataciones del estado,
Ley n.° 30225, publicado el 13 de marzo de 2019, establece:

“f) Eficacia y Eficiencia. El proceso de contratacion y las decisiones que se adopten en su ejecucion
deben orientarse al cumplimiento de los fines, metas y objetivo de la Entidad, priorizando estos sobre
la realizacién de formalidades no esenciales, garantizando la efectiva y oportuna satisfaccion de los
fines publicos para que tengan una repercusion positiva en las condiciones de vida de las personas,
asi como del interés publico, bajo condiciones de calidad y con el mejor uso de los recursos publicos”.

> Asimismo, el numeral 32.4 del articulo 32° del Reglamento de la Ley de Contrataciones
del estado, Ley n.° 30225, publicado el 31 de diciembre de 2018, establece:

“32.4 El valor estimado considera todos los conceptos que sean aplicables, conforme al mercado
especifico del bien o servicio a contratar, debiendo maximizar el valor de los recursos publicos que se
invierten.

» El numeral 6) del articulo 2° del Decreto Legislativo n.° 1440 Decreto Legislativo del
Sistema Nacional de Presupuesto Publico, publicado el 16 de setiembre de 2018,
establece:

“6) Calidad del Presupuesto: Consiste en la realizacion del proceso presupuestario bajo los criterios de
eficiencia asignativa y técnica, equidad, efectividad, economia, calidad y oportunidad en la prestacion
de los servicios.”.

» Ademas, el numeral 6.4) Actividades por objetivo del Plan Nacional de Preparacién y
Respuesta frente al riesgo de introduccion del COVID-19”, aprobado mediante
Resolucion Ministerial N° 039- 2020/MINSA de 31 de enero de 2020, establece:

“6.4) Actividades por objetivo:

(...) Reforzar la organizacion de los servicios de la salud para la atencion de los casos sospechosos de

2019-nCoV

Corresponsables: (...) CENARES (...)

(...)

e Brindar asistencia técnica para garantizar la provision de equipos de proteccion personal (EPP),
materiales para las medidas de bioseguridad y dispositivos médicos necesarios para la atencion y
traslado de pacientes sospechosos de 2019-nCoV.

(...)

o Monitorear y evaluar el nivel de abastecimiento de los recursos estratégicos en salud (productos
farmacéuticos, dispositivos médicos, productos sanitarios, equipo de proteccion personal entre
otros).

Consecuencia:

La situacién antes sefialada, podria ocasionar riesgo en el correcto uso y valor de los recursos
publicos, asi como el riesgo que se concrete una compra sobrevalorada del producto mascarillas
descartables tipo N-95 a un costo unitario superior a lo advertido en el mercado; poniendo en
riesgo la atencion de la demanda sanitaria objeto de la compra, ante la presencia del COVID-19
en nuestro pais.
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DOCUMENTACION E INFORMACION QUE SUSTENTA LA ORIENTACION DE OFICIO

La informacién y documentacion que la Comisién de Control ha revisado y analizado durante el
desarrollo del servicio de Orientacion de Oficio de adquisicién de “mascarilla descartable tipo n-95
para proteccién personal ante probabilidad de brote del COVID-19, se encuentra en el Sistema de
Gestion Administrativa-SIGA,; el Sistema Integrado de Administracién Financiera-SIAF y en el Portal
de Transparencia del Ministerio de Salud, el cual se encuentra detallada en el Apéndice n.° 1.

La situacion adversa identificada en el presente informe se sustenta en la revision y analisis del
Sistema de Gestion Administrativa-SIGA; Sistema Integrado de Administracion Financiera-SIAF y en
el documentacion e informacién obtenida por la Comision de Control del Organo de Control
Institucional del CENARES.

CONCLUSION

Durante la ejecucion del servicio de Orientacién de Oficio para la adquisicién de “mascarilla
descartable tipo N-95” para proteccién personal ante probabilidad de brote del COVID-19, se ha
advertido una (1) situacién adversa que podria ocasionar el riesgo de sobrevaloracion; siendo que el
objetivo del Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud es gestionar el
abastecimiento de los recursos estratégicos en salud, de forma oportuna, con eficiencia y eficacia
para contribuir con el acceso al cuidado y a la atencién integral en salud individual y colectiva de las
personas.

RECOMENDACIONES

1. Hacer de conocimiento a la Direccion General del CENARES el presente Informe de Orientacion
de Oficio, el cual contiene la situacion adversa identificada como resultado del servicio de
Orientacion de Oficio para la adquisicion de “mascarilla descartable tipo N-95” para proteccion
personal ante probabilidad de brote del COVID-19, con la finalidad de maximizar el valor de los
recursos publicos.

2. Hacer de conocimiento a la Direccién General que debe comunicar al Organo de Control
Institucional, a través del plan de accion, las acciones preventivas o correctivas que implemente
respecto a las situaciones adversas contenidas en el presente Informe de Orientacién de Oficio.

JesUs Maria, 01 de abril de 2020.
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1.

APENDICE n.° 1

EN EL MARCO DE LA EMERGENCIA SANITARIA COVID-19, EL CENARES VIENE
ADQUIRIENDO (1 257 900) MASCARILLAS DESCARTABLES TIPO N-95 A UN COSTO
UNITARIO DE S/ 19,60 NO SE HABRIA TOMADO EN CONSIDERACION UNA COTIZACION
CUYO COSTO UNITARIO FUE DE S/ 16,18 LO CUAL REPRESENTARIA UN GASTO
MAYOR APROXIMADAMENTE DE S/ 4 302 018,00.

N° Documento

1 | Orden de Compra — Guia de Internamiento n.° 0000376 de 23 de marzo de 2020.

2 | Pantallazo del Sistema Integrado de Administracién Financiera-SIAF

3 | Pantallazo del Sistema Integrado de gestion Administrativa-SIGA

4 | Memorando n.° 100-2020-OCI/CENARES de 24 de marzo de 2020 remitido mediante
correo electrénico de 24 de marzo de 2020 a la Ejecutiva Adjunta del Centro de
Adquisiciones y Donaciones del CENARES.

5 | Memorando n.® 105-2020-OCI/CENARES de 30 de marzo remitido mediante correo
electrénico de 30 de marzo de 2020 al Ejecutivo Adjunto del Centro de Almacén y
Distribucion del CENARES.

Memorando n.° 1415-2020-CADQD-CENARES/MINSA de la Ejecutiva Adjunta del

6 | Centro de Adquisiciones y Donaciones del CENARES de 25 de marzo de 2020.

7 | Correo electrénico de respuesta del Ejecutivo Adjunto del Centro de Almacén y
Distribucion del CENARES de 30 de marzo de 2020.

8 | Correo electronico remitido a la empresa Terraflor Inversiones EIRL

9 | Correo electrénico remitido a la empresa Atlantica de Comercio SAC

10 | Correos electrénicos remitidos a la empresa Sinohydro Corporation Limited sucursal
en Pert de 30 de marzo y 01 de abril de 2020

11 | Correos electrénicos de respuesta remitido por la empresa Sinohydro Corporation
Limited sucursal en Perl adjuntando la cotizacién 011-2020

12 | Correo electrénico remitido por la empresa Sinohydro Corporation Limited al
CENARES adjuntando la propuesta 011-2020 de 21 de marzo de 2020.

13 | Correo electronico de respuesta remitido por la empresa Atlantica de Comercio SAC
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Apéndice n.° 1

Orden de Compra — Guia de Internamiento C0000376 de 23 de marzo
de 2020.
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Apéndice n.° 2

Pantallazo del Sistema Integrado de Administracion Financiera-SIAF
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Apéndice n.°3

Pantallazo del Sistema Integrado de gestion Administrativa-SIGA
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Apéndicen.° 4

Memorando n.° 100-2020-OCI/CENARES de 24 de marzo de 2020
remitido mediante correo electronico de 24 de marzo de 2020
a la Ejecutiva Adjunta del Centro de Adquisiciones y Donaciones del
CENARES.



https://mail.contraloria.gob.pe/mail4/bbustamante.nsf/($Sent)/0OE6D?2...

De: Brisbany Bustamante Lopez/CGR
Para: Jjimenez@cenares.minsa.gob.pe

Fecha: Martes, 24 de marzo de 2020 18:59

Asunto:  Requerimiento de informacion.

A : Lic. VIRNA JELISSA JIMENEZ ESTRADA
Ejecutiva Adjunta — Centro de Adquisiciones y Donaciones
Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud - CENARES.

ASUNTO : Requerimiento de informacion.
REFERENCIA :a) Orden de Compra — Guia de Internamiento n.° 0000376 de 23 de marzo de 2020
b) Decreto Supremo que declara Estado de Emergencia Nacional por las graves
circunstancias que afectan la vida de la Nacién a consecuencia del brote del

COVID-19 - Decreto Supremo n.° 044-2020-PCM

FECHA : Jesus Maria, 24 de Marzo de 2020.

Tengo a bien dirigirme a usted al amparo del literal m) del articulo 9° de la Ley n.° 27785 — Ley Orgénica del
Sistema de Control y de la Contraloria General de la Republica, y modificatorias, la cual establece como uno de los principios del
control gubernamental “El acceso a la informacién, referido a la potestad de los 6rganos de control de requerir, conocer y examinar
toda la informacién y documentacion sobre las operaciones de las entidades sujetas al ambito de control gubernamental, aunque sea
secreta, necesaria para su funcion (...)"

Por lo expuesto, en relacién a la Orden de Compra n.° 0000376 de 23 de marzo de 2020, se agradecera

proporcionar la documentacion siguiente:

1. Documentacion (invitaciones a los proveedores, estudio de mercado, evaluacién y validacidn de la
propuesta, notificacién de la orden de compra, requerimiento del area usuaria, especificaciones técnicas,
cronograma de entrega), y todas las actuaciones realizadas, para la “Adquisicion de mascarillas
descartables tipo N-95”

Se agradecera, remitir la informacién de manera digital a las siguientes direcciones de correo:

de 2020. Asimismo, de no contar con alguno(s) de los documentos requeridos, apreciaré sustente los motivos de tal situacion, asi
como las acciones que se han adoptado.

Sin otro particular, es propicia la oportunidad para manifestarle las muestras de mi especial consideracion.

Atentamente,
Brishany Bustamante Lopez

Jefe del Organo de Control Institucional
CENARES

Med. Brisbany Bustamante Lépez.
Jefe del Organo de Control Institucional.

1de?2 29/03/2020 04:52 p. m.
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Centro Nacional de Abastecimiento

de Recursos Estrategicos en Salud-CENARES.
Jr. Nazca N° 548- JesUs Maria.

Lima 11-Perda.

**AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electrénico y sus documentos adjuntos, sélo son para conocimiento y uso de la
persona(s) y/o institucion a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario(s), agradeceremos se
abstenga de copiarlos, divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error a la
siguiente direccidn contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su equipo este mensaje y los
documentos adjuntos en caso contengan alguno. La lectura de este mensaje presupone que usted
comprende y acepta los términos de este aviso”.

2de?2 29/03/2020 04:52 p. m.
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Apéndice n.° 5

Memorando n.° 105-2020-OCI/CENARES de 30 de marzo remitido
mediante correo electronico de 30 de marzo de 2020 al Ejecutivo
Adjunto del Centro de Almacén y Distribucion del CENARES.



https://mail.contraloria.gob.pe/mail4/bbustamante.nsf/($Sent)/4882ES6...

De: Brisbany Bustamante Lopez/CGR
Para: "Yovani Victor Olivera Gallegos" <yolivera@cenares.minsa.gob.pe>
Cc: Patricia Suarez Beyodas/CGR@CGR

Fecha: Lunes, 30 de marzo de 2020 11:16

Asunto: requerimiento de informacion.

A : Q.F. YOVANIVICTOR OLIVERA GALLEGOS
Ejecutivo Adjunto — Centro de Almacén y Distribucién
Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud - CENARES.

ASUNTO : Requerimiento de informacion.

REFERENCIA . a) Orden de Compra — Guia de Internamiento n.° 0000376 de 23 de marzo de 2020
b) Decreto Supremo que declara Estado de Emergencia Nacional por las graves circunstancias
que afectan la vida de la Nacion a consecuencia del brote del COVID-19 - Decreto Supremo
n.° 044-2020-PCM.

FECHA : JesUs Maria, 30 de Marzo de 2020.

Tengo a bien dirigirme a usted al amparo del literal m) del articulo 9° de la Ley n.° 27785 - Ley Organica del
Sistema de Control y de la Contraloria General de la Republica, y modificatorias, la cual establece como uno de los principios del
control gubernamental “El acceso a la informacién, referido a la potestad de los 6rganos de control de requerir, conocer y examinar
toda la informacién y documentacion sobre las operaciones de las entidades sujetas al ambito de control gubernamental, aunque sea
secreta, necesaria para su funcion (...)"

Asimismo es de indicar que la intervencién de este drgano de control institucional atiende a una labor de
control en el marco del control simultaneo con la finalidad de realizar el acompafiamiento de las operaciones que viene realizando el
CENARES para el abastecimiento de los recursos estratégicos en salud (productos farmacéuticos, dispositivos médicos, productos
sanitarios, equipo de proteccion personal entre otros) para la atencién y traslado de pacientes sospechosos del COVID 19.

Por lo expuesto, en relacién a la Orden de Compra n.° 0000376 de 23 de marzo de 2020, se agradecera
informar si las mascarillas descartables n.95 adquiridas a través de la orden de compra en mencion, han ingresado a los almacenes
del CENARES de haber ingresado sirvace proporcionar la documentacion siguiente:

1. Notas de entrada
2. Guias de Remision

Se agradecerd, remitir la informacion de manera digital a las siguientes direcciones de
correo: bbustamante@contraloria.gob.pe, brisbu@hotmail.com, bbustamante @cenares.minsa.gob.pe, a mas tardar el dia 31 de marzo
de 2020, Asimismo, de no contar con alguno(s) de los documentos requeridos, apreciaré sustente los motivos de tal situacion, asi
como las acciones que se han adoptado.

Sin otro particular, es propicia la oportunidad para manifestarle las muestras de mi especial consideracion.
Atentamente,

Brisbany Bustamante Lopez

1de?2 31/03/2020 10:30 p. m.
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Jefe del Organo de Control Institucional
CENARES

Med. Brisbany Bustamante Lépez.

Jefe del Organo de Control Institucional.
Centro Nacional de Abastecimiento

de Recursos Estrategicos en Salud-CENARES.
Jr. Nazca N° 548- Jesus Maria.

Lima 11-Peru.

**AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electrénico y sus documentos adjuntos, sélo son para conocimiento y uso de la
persona(s) y/o institucion a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario(s), agradeceremos se
abstenga de copiarlos, divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error a la
siguiente direccidn contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su equipo este mensaje y los
documentos adjuntos en caso contengan alguno. La lectura de este mensaje presupone que usted
comprende y acepta los términos de este aviso”.

2de?2 31/03/2020 10:30 p. m.
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Apéndice n.° 6

Memorando n.° 1415-2020-CADQD-CENARES/MINSA de la Ejecutiva
Adjunta del Centro de Adquisiciones y Donaciones del CENARES de 25
de marzo de 2020.



https://mail.contraloria.gob.pe/mail4/bbustamante.nsf/($Inbox)/911F...

De: Karina Vanessa Eugendio Herrera <legaladgl@cenares.minsa.gob.pe>
Para: bbustamante@contraloria.gob.pe
Cc: Brisbany Bustamante Lopez <bbustamante@cenares.minsa.gob.pe>, Virna Jelissa

Jiménez Estrada <jjimenez@cenares.minsa.gob.pe>

Fecha: Miércoles, 25 de marzo de 2020 14:48

Asunto:  sobre requerimiento de informacién

Historial: % Este mensaje ha sido remitido.

Estimada Dra. Brisbany Bustamante:

Se adjunta respuesta de lo solicitado por su despacho mediante el Memorando N° 100-2020-OCI-CENARES, de fecha 24
de marzo del 2020.

Saludos cordiales

Karina Eugendio

ANnexos:
RESPUESTA A MEMORANDO 100-2020-OCI-CENARES. pdf

ldel 29/03/2020 05:05 p. m.
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1
MEMORANDUM N° !C;‘ |5  -2020-CADQD-CENARES/MINSA

A : Med. BRISBANY BUSTAMANTE LOPEZ
Jefe del Organo de Control Institucional
Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en

Salud
Asunto Solicitud requerimiento de Informacidn
Referencia . Memorando N°® 100-2020-OCI/CENARES

Correq Electronico: bbustamants dconlraloria. oh.o¢

Lugary Fecha Jesis Maria, 7 5 MAR. 2020

Me dirijo a usted para saludarla cordialmente y en relacion al documento de referencia, mediante ¢f cual su
despacho, solicita lo siguiente: (...) en relacién a la Orden de Compra N.° 0000376 de 23 de marzo de
2020Documentacion (invitaciones a los proveedores, estudio de mercado, evaluacion y validacion de fa
propuesta, nolificacion de la orden de compra, requerimiento del area usuaria, especificaciones técnicas,
cronograma de entrega), y todas las acluaciones realizadas, para la “Adquisicion de mascarillas descartables
fipo N-95, (...) a mas tardar &l dia lunes 30 de marzo de 2020. Asimismo, de no cortar con alguno(s) de los
documentos requeridos, apreciaré sustenie los motivos de lal sifuacion, asi como las acciones gue se han
adoptado”. [SIC]

Al respecto, a través del Decreto Supremo N° 010-2020-SA, se aprobé el Plan de Accidn y la Relacion de
bienes y servicios requeridos para enfrentar la Emergencia Sanitaria declarada por Decreto Supremo N° 008-
2020-SA, Decreto Supremo que declara en Emergencia Sanitaria a Nivel Nacional por el plazo de noventa
(90) dias calendario y dicta medidas de prevencidn y controt del COVID-19.

Asimismo, mediante Decreto Supremo N° 044-2020-PCM, se declara el Estado de Emergencia Nacional por
el plazo de quince (15) dias calendario, y se dispone @l aislamiento social obligatorio (cuarentena), por las
gravas circunstancias que afectan la vida de la Nacién a consecuencia del brote del COVID-19.

Ahora bien, el Articulo 27 del Texie Unico Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado,
aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-EF, sefiala que como un supuesto de contratacién directa las
situaciones de emergencia derivada de acontecimientos catastroficos, situaciones que afecten la defensa o
seguridad nacional, situaciones que supongan el grave peligro de que ocurra alguno de los supuestos
anteriores, o de una emergencia sanitaria declarada por el ente rector del sistema nacional de salud.

A su vez el, Decreto Supremoc N° 344-2018-EF, Reglamenio de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del
Estado Articulo establece en su articulo 100, establece que, en dichas situaciones, la Entidad contrata de
manera inmediata los bienes, sarvicios en general, consultorias u obras estrictamente necesarios, tanto para
prevenir los efectos del evento proxime a producirse, como para atender los requerimientos generados como
consecuencia directa del evento producido, sin sujetarse a los requisitos formales de la presente norma y como
méximo, dentro del plazo de diez (10) dias habiles siguientes de efectuada la entrega del bien. o la
primera entreqa en el caso de suministros.

Al respecte, la Entidad regulariza aquella documentacion referida a las actuaciones preparatorias, el informe
o los informes que contienen el sustento iécnico legal de la Contratacion Directa, la resolucién o acuerdo gue
la aprueba, asi como el contrato y sus requisitos, que a la fecha de la contratacion no haya sido elaborada,
aprobada o suscrita, segun corresponda; debiendo en el mismo plazo registrar y publicar en el SEACE los
informes y la resolucion o acuerdos antes mencionados. Para la regularizacion de la garantia, el plazo puede
ampliarse por diez {10) dias adicionales.

Cabe resaltar que el OSCE, a través del Comunicado sefiala le siguiente:

1)

Comunicado N° 001-2020 EF/54.01: La Direccion General de Abastecimiento, como ente reclor def Sistema
Nacional de Abastecimiento, en cumplimiento de las medidas de emergencia nacional dictadas por el Gobierno
mediante e Decreio de Urgencia N° 026-2020, que establece medidas excepcionales y temporales para
prevenir fa propagacion del Coronavirus (COVID-19) en el territorio nacional, y el Decrefo Supremo N° 044-
2020-PCM, que declara Estado de Emergencia Nacional por las graves circunstancias que afecian Ia vida de

% la Nacion a consecuencia del brote del COVID-19, comunica a las entidades publicas, usuarios del sistema y

7
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“Decenio de la lgualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
Afio de Ja Universalizacion de la Sakid”

ciudadania en general lo siguiente, que mediante Resolucion Directoral N°001-2020-EF/54.01 ha dispuesto o
siguiente:

En materia de Adquisiciones:

+ A partir del 16 de marzo de 2020 y por quince (15) dias, se suspende el computo de los plazos de: i) los
procedimientos de seleccién iniciados con anterioridad af 16 de marzo de 2020 y i) perfeccionamiento de los
contraios , convocados y celebrados en el marco del Texto Unico Ordenado de fa Ley N° 30225 y su
Regfamento y los demas regimenes de condratacion comprendidos por el Sistema Nacional de Abastecimiento,
con excepcion de aquelios procedimientos v contraios relacionados con la obligacion de garantizar lo dispuesto
en el Decreto Supremo N° 044-2020-PCM, para la prevencion de la propagacion del Coronavirus (COVID-19}.

s A partir del 16 de marzo de 2020 y por quince (15) dias, no podré convocarse nuevos procedimientos de
sefeccion en el marco del Texto Unico Ordenado de Ia Ley N° 30225 y su Reglamento y fos demas regimenes
de contratacion comprendides por ef Sistema Nacional de Abastecimienfo, con excepcion de aquellos
procedimientos refacionados con la obligacion de garantizar fo dispuesto en ef Decreto Supremo N° 044-2020-
PCM, para Ia prevencion de la propagacién def Coronavirus (COVID-19).

(. \ ‘)H

En tal sentido, considerando &l cantexto actual y la emergencia declara por el brote del COVID-19, se informa
a su representada que los expedientes de contratacién se pondran a su disposicion, una vez efectuada la
regwarizacién de los mismos, en los plazos previstos en la normativa de contratacién plblica.

Sin otyo particular, es propicia la oportunidad para manifestarle las musstras de mi especial consideracion,

Atentamente,

Lic, Adn). Vira Jalisea Junénez Estrada

Ejecutiva Adjunila
Centro de Adquisiciones y Donacionss

VIJEKVEH

Jr. Mazca N*® 548- Jesis Matia
Lima 11, Perd
T (511) 748-3030




25312020 Correo de D.A.R.E.S. - Fwd: Requerimiento de informacidn,

Fwd: Requerimiento de informacién.
1 mensaje

Virna Jelissa Jiménez Estrada <jjimenez@cenares.minsa.gob.pe>

Para: KARINA VANESSA EUGENDIO HERRERA <legaladg1@cenares.minsa.gob.pe>

Prepara informacion

--------- Forwarded message ---—-—-

De: Brisbany Bustamante Lopez <bbuslamante@@coniralatia.gob.pe>
Date: mar,, 24 mar, 2020 a las 18:59

Subject: Requerimiento de informacion.

To; <Jjimenez@cenares.minsa.gob.pe>

MEMORANDUM N° 100-2020-OCI/CENARES

A ; Lic. VIRNA JELISSA JIMENEZ ESTRADA

Ejecutiva Adjunta — Centre de Adquisiciones y Donaciones

001

KARINA VANESSA EUGENDIC HERRERA <legaladg1@cenares.minsa.gob.pe>

24 de marzo de 2020, 18:06

Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud - CENARES,

ASUNTO : Regquerimiento de informacion.
REFERENCIA . a) Orden de Compra - Guia de Internamienio n,” 0000376 de 23 de
marzo de 2020

b} Decreto Supremo que deciara Estade de Emergencia Nacional por
las graves circunstancias que afectan la vida de la Nacién a consecuencia del brote del

COVID-19 - Decreto Supremo n.* 044-2020-PCM

FECHA : Jesus Maria, 24 de Marzo de 2020,

Tengo a bien dirigirme a usted al amparo del literal m} del articulo 9° de la Ley n.° 27785 - Ley Organica del Sistema
de Control y de la Contraloria General de la Republica, y modificaterias, la cual establece como uno de los principios del control
gubemnamental “El accese a la informacién, referido a la potestad de los drganos de control de requerir, conocer y examinar foda la informacion
v tocumentacion sobre fas operaciones de las enlidades sujetas al ambilo de confrof gubernamental, aunque sea secrefa, necesaria para su

funcion {...)"

Por lo expuesto, en refacion a la Orden de Compra n.” 0000376 de 23 de marzo de 2020, se agradeceré proporcionar

la documentacion siguiente:

1. Documentacion (invitaclones a los proveedores, estudio de mercado, evaluacién y validacion de la
propuesta, notificacién de la orden de compra, requerimiento del &rea usuaria, especificaciones técnicas,
cronograma de entrega), ¥ todas las actuaciones realizadas, para la "Adquisicion de mascarillas descartables

tipo N-95"

https:#fmail.google.com/mail/u/0?7ik=f31d1b1ce 1&view=ptisearch=alldparmthid=thread-f%3A166209235486306 176 3&simpl=msg-f%3A16620023,.. 1/2



25/3/2020 Correo de D.A.R.E.S. - Fwd: Requerimienio de informacion.

Se agradecerd, remitir la informacion de manera digital a las siguientes direcciones de correo:
bbustamante@contraloria.gob.pe, brisbu@@hotmait.com, bbustamante@cenares .minsa.gob.pe, a mas tardar ¢l dia Junes 30 de marzo
de 2020. Asimismo, de no contar ¢on alguno(s} de los documentos requeridos, apreciaré sustente los metivos de fal situacion, asi como las
acciones que se han adoplado.

Sin otro particular, &s propicia la operlunidad para manifestarle las muestras de mi especial consideracion.

Atentamente,

Brisbany Bustamante Lépez
Jefe del Organo de Control Institucional

CENARES

Med. Brisbany Bustamante Lopez.

Jefe del Organo de Control Institucional.
Centro Nacional de Abastecimiento

de Recursos Estrategicos en Salud-CENARES,
Jr. Nazca N° B48- Jasus Maria.

Lima 11-Perd.

** AVISO DE CONFIDENCITALIDAD*#*

“Este mensaje electrénico y sus documentos adjuntos, sélo son para conocimiento y uso de la persona(s)
y/o institucion a quien va dirigido. Si vsted no es el destinatario(s), agradeceremos se abstenga de
copiarlos, divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error a la siguiente direccion
contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su equipo este mensaje y los documentos adjuntos en caso
contengan alguno. La lectura de este mensaje presupone que usted comprende y acepta los términos de
este aviso”.

https:{/mail.google.com/mailiu/0?ik=131d b 1ce1&view=pt&search=all&permthid=thread-{%3A1662092354863061763&simpi=msg-f*%3A16620023... 2/2



o 2 PERU Ministerio Centre Nacional de Abastecimlanto
de Salud de Recursos Estratégicos en Salud

Apéndice n.°7

Correo electronico de respuesta del Ejecutivo Adjunto del Centro de
Almaceén y Distribucion del CENARES de 30 de marzo de 2020.



https://mail.contraloria.gob.pe/mail4/bbustamante.nsf/($Inbox)/F21F...

De: Yovani Victor Olivera Gallegos <yolivera@cenares.minsa.gob.pe>
Para: Brisbany Bustamante Lopez <bbustamante@contraloria.gob.pe>
Cc: Patricia Suarez Beyodas <psuarez@contraloria.gob.pe>

Fecha: Lunes, 30 de marzo de 2020 12:57

Asunto:  Re: requerimiento de informacion.

Buenas tardes Dra. Brisbany, la O.C. n.° 0000376, aln no ha ingresado al almacén de CENARES.
Es cuanto informo .
Atentamente.

El lun., 30 mar. 2020 a las 11:17, Brisbany Bustamante Lopez
(<bbustamante@contraloria.gob.pe>) escribid:

o

A : Q.F YOVANIVICTOR OLIVERA GALLEGOS
Ejecutivo Adjunto — Centro de Almacén y Distribucion
Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud - CENARES.

ASUNTO : Requerimiento de informacion.
REFERENCIA . a) Orden de Compra — Guia de Internamiento n.° 0000376 de 23
de marzo de 2020

b) Decreto Supremo que declara Estado de Emergencia Nacional por
las graves circunstancias que afectan la vida de la Nacion a consecuencia del brote del
COVID-19 - Decreto Supremo n.° 044-2020-PCM.

FECHA : JesUs Marifa, 30 de Marzo de 2020.

Tengo a bien dirigirme a usted al amparo del literal m) del articulo 9° de la Ley n.° 27785 — Ley Organica del
Sistema de Control y de la Contraloria General de la Replblica, y modificatorias, la cual establece como uno de los principios del
control gubernamental “El acceso a la informacidn, referido a la potestad de los 6rganos de control de requerir, conocer y examinar
toda la informacién y documentacion sobre las operaciones de las entidades sujetas al ambito de control gubernamental, aunque
sea secreta, necesaria para su funcion (...)"

Asimismo es de indicar que la intervencion de este 6rgano de control institucional atiende a una labor de
control en el marco del control simultaneo con la finalidad de realizar el acompafiamiento de las operaciones que viene realizando el
CENARES para el abastecimiento de los recursos estratégicos en salud (productos farmacéuticos, dispositivos médicos, productos
sanitarios, equipo de proteccion personal entre otros) para la atencion y traslado de pacientes sospechosos del COVID 19.

Por lo expuesto, en relacion a la Orden de Compra n.° 0000376 de 23 de marzo de 2020, se agradecera
informar si las mascarillas descartables n.95 adquiridas a través de la orden de compra en mencién, han ingresado a los almacenes
del CENARES de haber ingresado sirvace proporcionar la documentacion siguiente:

1. Notas de entrada
2. Guias de Remision

Se agradecerd, remitir la informacion de manera digital a las siguientes direcciones de

1de?2 31/03/2020 10:31 p. m.



https://mail.contraloria.gob.pe/mail4/bbustamante.nsf/($Inbox)/F21F...

marzo de 2020, Asimismo, de no contar con alguno(s) de los documentos requeridos, apreciaré sustente los motivos de tal
situacién, asi como las acciones que se han adoptado.

Sin otro particular, es propicia la oportunidad para manifestarle las muestras de mi especial consideracion.
Atentamente,

Brisbany Bustamante Lopez
Jefe del Organo de Control Institucional
CENARES

Med. Brisbany Bustamante Lépez.

Jefe del Organo de Control Institucional.
Centro Nacional de Abastecimiento

de Recursos Estrategicos en Salud-CENARES.
Jr. Nazca N° 548- Jesus Maria.

Lima 11-Peru.

**AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electrénico y sus documentos adjuntos, sélo son para conocimiento y uso de la
persona(s) y/o institucion a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario(s), agradeceremos se
abstenga de copiarlos, divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error a la
siguiente direccion contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su equipo este mensaje y los
documentos adjuntos en caso contengan alguno. La lectura de este mensaje presupone que usted
comprende y acepta los términos de este aviso”.

Q.F. Yovani V. Olivera Gallegos
CADI-CENARES

2de?2 31/03/2020 10:31 p. m.



WO PERU Ministerio Centre Naclonal de Abastecimlento
de Salud de Recursos Estratégicos en Salud

Apéndice n.° 8

Correo electronico remitido a la empresa Terraflor Inversiones EIRL



https://mail.contraloria.gob.pe/mail4/bbustamante.nsf/($Inbox)/EA12...

De: Patricia Suarez Beyodas/CGR
Para: Brisbany Bustamante Lopez/CGR@CGR

Fecha: Martes, 31 de marzo de 2020 20:08

Asunto:  Rm: Re: Solicitud de informacion

FYI

————— Remitido por Patricia Suarez Beyodas/CGR el 31/03/2020 20:07 -----
Para: tefi.suministros@gmail.com

De: Patricia Suarez Beyodas/CGR

Fecha: 31/03/2020 14:15

Asunto: Re: Solicitud de informacién

Estimados sefores,

Mucho agradeceré atender este requerimiento de informacion .

————— Patricia Suarez Beyodas/CGR escribi6: -----
Para: tefi.suministros@gmail.com

De: Patricia Suarez Beyodas/CGR

Fecha: 30/03/2020 15:44

Asunto: Solicitud de informacioén

Senores
TERRAFLOR INVERSIONES EIRL
RUC: 20393521253

Asunto: Solicitud de informacién

Referencia: D.S. 044-2020-PCM - Decreto Supremo gque declara en Estado de
Emergencia Nacional por las graves circunstancias que afecta la vida de la
Nacién a consecuencia del brote del COVID-19.

Fecha: JesuUs Maria 30 de marzo de 2020

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de solicitarle tenga a bien informarme, si a partir
del pasado 11 de marzo, usted fue invitado a participar en algln proceso de contrataciéon de
“mascarillas descartables Tipo N95”, requerido por el Centro Nacional de Abastecimiento de
Recursos Estratégicos de Salud - CENARES, unidad ejecutora del Ministerio de Salud, en el
marco del “Plan Nacional de Preparacion y Respuesta frente al riesgo de introduccion del
COVID-19".

Al respecto, agradeceré pueda confirmarme si presentd alguna oferta al requerimiento
mencionado.

Atte,
Dra. Patricia Suarez Beyodas

Sub Gerente de Control del Sector Salud
Contraloria General de la Republica

1de?2 31/03/2020 10:38 p. m.
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**AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electrénico y sus documentos adjuntos, sélo son para conocimiento y uso de la
persona(s) y/o institucion a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario(s), agradeceremos se
abstenga de copiarlos, divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error a la
siguiente direccion contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su equipo este mensaje y los
documentos adjuntos en caso contengan alguno. La lectura de este mensaje presupone que usted
comprende y acepta los términos de este aviso”.

**AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electrénico y sus documentos adjuntos, sélo son para conocimiento y uso de la
persona(s) y/o institucién a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario(s), agradeceremos se
abstenga de copiarlos, divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error a la
siguiente direccion contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su equipo este mensaje y los
documentos adjuntos en caso contengan alguno. La lectura de este mensaje presupone que usted
comprende y acepta los términos de este aviso”.

**AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electrénico y sus documentos adjuntos, sélo son para conocimiento y uso de la
persona(s) y/o institucion a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario(s), agradeceremos se
abstenga de copiarlos, divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error a la
siguiente direccidn contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su equipo este mensaje y los
documentos adjuntos en caso contengan alguno. La lectura de este mensaje presupone que usted
comprende y acepta los términos de este aviso”.

31/03/2020 10:38 p. m.



WO PERU Ministerio Centre Naclonal de Abastecimlento
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Apéndice n.°9

Correo electronico remitido a la empresa Atlantica de Comercio SAC



1de?2

https://mail.contraloria.gob.pe/mail4/bbustamante.nsf/($Inbox)/53E8...

De: Patricia Suarez Beyodas/CGR
Para: Brisbany Bustamante Lopez/CGR@CGR

Fecha: Martes, 31 de marzo de 2020 20:07

Asunto:  Rm: Re: Solicitud de informacion

FYI

————— Remitido por Patricia Suarez Beyodas/CGR el 31/03/2020 20:07 -----

Para: jorge.castillo@atlanticadecomercio.com, gerencia@atlanticadecomercio.com
De: Patricia Suarez Beyodas/CGR

Fecha: 31/03/2020 14:16

Asunto: Re: Solicitud de informacién

Estimados sefores,

Mucho agradeceré atender este requerimiento de informacion.

————— Patricia Suarez Beyodas/CGR escribi6: -----

Para: jorge.castillo@atlanticadecomercio.com, gerencia@atlanticadecomercio.com
De: Patricia Suarez Beyodas/CGR

Fecha: 30/03/2020 15:42

Asunto: Solicitud de informacioén

Senores
ATLANTICA DE COMERCIO SAC
RUC 205224966752

Asunto: Solicitud de informacién

Referencia: D.S. 044-2020-PCM - Decreto Supremo que declara en Estado de
Emergencia Nacional por las graves circunstancias que afecta la vida de la
Nacién a consecuencia del brote del COVID-19.

Fecha: Jesus Maria 30 de marzo de 2020

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de solicitarle tenga a bien informarme, si a partir
del pasado 11 de marzo, usted fue invitado a participar en algln proceso de contrataciéon de
“mascarillas descartables Tipo N95”, requerido por el Centro Nacional de Abastecimiento de
Recursos Estratégicos de Salud - CENARES, unidad ejecutora del Ministerio de Salud, en el
marco del “Plan Nacional de Preparacion y Respuesta frente al riesgo de introduccion del
COVID-19".

Al respecto, agradeceré pueda confirmarme si presentd alguna oferta al requerimiento
mencionado, por este medio.

Atte,
Dra. Patricia Suarez Beyodas

Sub Gerente de Control del Sector Salud
Contraloria General de la Republica

31/03/2020 10:39 p. m.
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**AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electrénico y sus documentos adjuntos, sélo son para conocimiento y uso de la
persona(s) y/o institucion a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario(s), agradeceremos se
abstenga de copiarlos, divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error a la
siguiente direccion contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su equipo este mensaje y los
documentos adjuntos en caso contengan alguno. La lectura de este mensaje presupone que usted
comprende y acepta los términos de este aviso”.

**AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electronico y sus documentos adjuntos, sélo son para conocimiento y uso de la
persona(s) y/o institucién a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario(s), agradeceremos se
abstenga de copiarlos, divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error a la
siguiente direccion contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su equipo este mensaje y los
documentos adjuntos en caso contengan alguno. La lectura de este mensaje presupone que usted
comprende y acepta los términos de este aviso”.

**AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electrénico y sus documentos adjuntos, sélo son para conocimiento y uso de la
persona(s) y/o institucion a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario(s), agradeceremos se
abstenga de copiarlos, divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error a la
siguiente direccién contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su equipo este mensaje y los
documentos adjuntos en caso contengan alguno. La lectura de este mensaje presupone que usted
comprende y acepta los términos de este aviso”.

31/03/2020 10:39 p. m.



o 2 PERU Ministerio Centre Nacional de Abastecimlanto
de Salud de Recursos Estratégicos en Salud

Apendice n.° 10

Correos electronicos remitidos a la empresa Sinohydro Corporation
Limited sucursal en Peru de 30 de marzo y 01 de abril de 2020



From: Patricia Suarez Beyodas
Date: 2020-03-30 18:18

To: huanghuayi
Subject: Solicitud de Informacion

Sefiores

SINOHYDRO CORPORATION LIMITED, SUCURSAL DEL PERU

AV. REPUBLICA DE PANAMA NRO. 3030 INT. 1102 LIMA - LIMA - SAN
ISIDRO

Asunto: Solicitud de informacion

Referencia: D.S. 044-2020-PCM - Decreto Supremo que declara en Estado de
Emergencia Nacional por las graves circunstancias que afecta la vida de
la Nacion a consecuencia del brote del COVID-19.

Fecha: Jesus Maria 30 de marzo de 2020

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de solicitarle tenga a bien informarme, si a
partir del pasado 11 de marzo, usted fue invitado a participar en algun proceso de
contratacion de “mascarillas descartables Tipo N95”, requerido por el Centro Nacional
de Abastecimiento de Recursos Estratégicos de Salud - CENARES, unidad ejecutora
del Ministerio de Salud, en el marco del “Plan Nacional de Preparacion y Respuesta
frente al riesgo de introduccién del COVID-19”.

Al respecto, agradeceré pueda confirmarme si presentd alguna oferta al requerimiento
mencionado.

Atte,

Dra. Patricia Suarez Beyodas
Sub Gerente de Control del Sector Salud
Contraloria General de la Republica



mailto:psuarez@contraloria.gob.pe
mailto:huanghuayi@powerchina-intl.com

**AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electronico y sus documentos adjuntos, s6lo son para conocimiento y uso
de la persona(s) y/o institucion a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario(s),
agradeceremos se abstenga de copiarlos, divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos
comunique este error a la siguiente direccion contraloria@contraloria.gob.pe y borre de
su equipo este mensaje y los documentos adjuntos en caso contengan alguno. La lectura
de este mensaje presupone que usted comprende y acepta los términos de este aviso™.

**AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electronico y sus documentos adjuntos, s6lo son para conocimiento y uso
de la persona(s) y/o institucién a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario(s),
agradeceremos se abstenga de copiarlos, divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos
comunique este error a la siguiente direccién contraloria@contraloria.gob.pe y borre de
su equipo este mensaje y los documentos adjuntos en caso contengan alguno. La lectura
de este mensaje presupone que usted comprende y acepta los términos de este aviso”.
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De: Patricia Suarez Beyodas/CGR
Para: Brisbany Bustamante Lopez/CGR@CGR

Fecha: Miércoles, 01 de abril de 2020 12:03

Asunto:  Rm: Solicitud de Informacion

FYI

LA CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPUBLICA DEL PERU

Patricia Suarez Beyodas

Subgerente de Control del Sector Salud.

Contraloria General de la Republica
Camilo Carrillo 114 Jesus Maria

Lima - Peru

Teléfono: +5113303000 / Anexo: 1130

De: Patricia Suarez Beyodas/CGR

Para: "huanghuayi@powerchina-intl.com™ <huanghuayi@powerchina-intl.com>

Fecha: 01/04/2020 11:25 a.m.
Asunto: Re: Re: Solicitud de Informacién

Estimados Sefiores,

Les agradeceré informar por este medio , si la Carta Propuesta adjunta en su correo,

cotizacion 011-2020 fue remitida mediante mesa de partes o correo electrénico al CENARES

y/o al MINSA .

De haber sido remitida por mesa de partes, les agradeceré , adjuntar los cargos de recepcion y
de haber sido remitida por correo, les agradeceré adjuntar los correos mediante los cuales
remitieron la referida propuesta.

Agradeciéndole su atencién a la presente,

LA CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPUBLICA DEL PERU

Patricia Suarez Beyodas

Subgerente de Control del Sector Salud.

Contraloria General de la Republica
Camilo Carrillo 114 Jesus Maria

Lima - Peru

Teléfono: +5113303000 / Anexo: 1130

01/04/2020 04:32 p. m.
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"huanghuayi@powerchina-intl.com" ---30/03/2020 10:08:15 p.m.---Estimada Patricia le
adjunto la carta mencionada.

De: "huanghuayi@powerchina-intl.com" <huanghuayi@powerchina-intl.com=>
Para: "Patricia Suarez Beyodas" <psuarez@contraloria.gob.pe>

Fecha: 30/03/2020 10:08 p.m.

Asunto: Re: Re: Solicitud de Informacion

Estimada Patricia
le adjunto la carta mencionada.
saludos

ey

FENEEHIER

Huang Huayi

Representative of Powerchina-Sinohydro in Peru
Av.Republica de Panama 3030, Piso 11, San Isidro
CEL.0051-959108317

From: Patricia Suarez Beyodas

Date: 2020-03-30 21:15

To: huanghuayi@powerchina-intl.com
Subject: Re: Solicitud de Informacién
Estimados Sefiores,

Les agradeceré alcanzarme por este medio, la referida carta propuesta al Ministerio de Salud
con la cotizacidn respectiva respecto de mascarillas y ropas protectoras en el marco de la
situacion del COVID 19.

Agradeciendo la atencidén a la presente , quedo a la espera de lo solicitado.

Dra. Patricia Suarez Beyodas
Sub Gerente de Control de Sector Salud
Contraloria General de la Republica

————— "huanghuayi@powerchina-intl.com" <huanghuayi@powerchina-intl.com=> escribi6: -----
Para: "Patricia Suarez Beyodas" <psuarez@contraloria.gob.pe>

De: "huanghuayi@powerchina-intl.com" <huanghuayi@powerchina-intl.com>

Fecha: 30/03/2020 20:06

Asunto: Re: Solicitud de Informacién

Estimada Patricia

en respuesta a su correo, le informamos de que nosotros siendo una empresa del Estado
chino, vista la situacion de COVID-19 en el Peru, por iniciativa propia, presentamos una carta
propuesta al Ministerio de Salud de mascarillas y ropas protectoras para el conocimiento y
consideracioén de la Entidad, pero no tuvimos ninguna respuesta.

2de4 01/04/2020 04:32 p. m.
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gracias
saludos

=y

EEWEERNER

Huang Huayi

Representative of Powerchina-Sinohydro in Peru
Av.Republica de Panama 3030, Piso 11, San Isidro
CEL.0051-959108317

From: Patricia Suarez Beyodas

Date: 2020-03-30 18:18

To: huanghuayi

Subject: Solicitud de Informacion

Sefiores

SINOHYDRO CORPORATION LIMITED, SUCURSAL DEL PERU

AV. REPUBLICA DE PANAMA NRO. 3030 INT. 1102 LIMA - LIMA - SAN ISIDRO

Asunto: Solicitud de informacién

Referencia: D.S. 044-2020-PCM - Decreto Supremo que declara en Estado
de Emergencia Nacional por las graves circunstancias que afecta la vida de la
Nacidn a consecuencia del brote del COVID-19.

Fecha: JesuUs Maria 30 de marzo de 2020

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de solicitarle tenga a bien informarme, si a partir
del pasado 11 de marzo, usted fue invitado a participar en algln proceso de contrataciéon de
“mascarillas descartables Tipo N95”, requerido por el Centro Nacional de Abastecimiento de
Recursos Estratégicos de Salud - CENARES, unidad ejecutora del Ministerio de Salud, en el
marco del “Plan Nacional de Preparacion y Respuesta frente al riesgo de introduccion del
COVID-19".

Al respecto, agradeceré pueda confirmarme si presentd alguna oferta al requerimiento
mencionado.

Atte,

Dra. Patricia Suarez Beyodas
Sub Gerente de Control del Sector Salud
Contraloria General de la Republica

**AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electronico y sus documentos adjuntos, so6lo son para
conocimiento y uso de la persona(s) y/o institucion a quien va dirigido. Si
usted no es el destinatario(s), agradeceremos se abstenga de copiarlos,
divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error a la
siguiente direccion contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su equipo este

3de4 01/04/2020 04:32 p. m.
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mensaje y los documentos adjuntos en caso contengan alguno. La lectura de
este mensaje presupone que usted comprende y acepta los términos de este
aviso”.

**AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electronico y sus documentos adjuntos, sé6lo son para
conocimiento y uso de la persona(s) y/o institucion a quien va dirigido. Si
usted no es el destinatario(s), agradeceremos se abstenga de copiarlos,
divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error a la
siguiente direccion contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su equipo este
mensaje y los documentos adjuntos en caso contengan alguno. La lectura de
este mensaje presupone que usted comprende y acepta los términos de este
aviso”.

(See attached file: Cotizacion Mascarillas_ropa.pdf)

**AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electrénico y sus documentos adjuntos, sélo son para
conocimiento y uso de la persona(s) y/o institucion a quien va dirigido. Si
usted no es el destinatario(s), agradeceremos se abstenga de copiarlos,
divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error a la
siguiente direccion contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su equipo este
mensaje y los documentos adjuntos en caso contengan alguno. La lectura de
este mensaje presupone que usted comprende y acepta los términos de este
aviso”.

ANnexos:

Cotizacion Mascarillas_ropa.pdf

4ded 01/04/2020 04:32 p. m.
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De: Patricia Suarez Beyodas/CGR

Para: Brisbany Bustamante Lopez/CGR@cgr
Fecha: Miércoles, 01 de abril de 2020 13:18
Asunto: Fw: [ES: Re: Solicitud de Informacion
Fyi

Enviado desde IBM Verse

Yo --- Re: [@&: Re: Solicitud de Informacion ---

De: "Patricia Suarez Beyodas" <psuarez@contraloria.gob.pe>
A: huanghuayi@powerchina-intl.com

Fecha: mié., 1 abr. 2020 1:18 p. m.

Asunto: Re: [A&: Re: Solicitud de Informacion

Estimados Sefiores,

Serfan tan amables de reenviarme dicho correo.
Atentamente,

Dra. Patricia Suarez Beyodas

Enviado desde IBM Verse

huanghuayi@powerchina-intl.com --- []&: Re: Solicitud de Informacién ---

De: huanghuayi@powerchina-intl.com

A: “Patricia Suarez Beyodas" <psuarez@contraloria.gob.pe>
Fecha: mié., 1 abr. 2020 12:53 p. m.

Asunto: [E]5: Re: Solicitud de Informacion

Estimada Patricia
la mencionada carta sélo fue enviada por correo, y es al siguiente correo mvicente@cenares.minsa.gob.pe que lo obtuvimos del sitio

web portal de Cenares.

gracias
saludos

Ey

HEWEERINE

Huang Huayi

Representative of Powerchina-Sinohydro in Peru
Av.Republica de Panama 3030, Piso 11, San Isidro
CEL.0051-959108317

KA : Patricia Suarez Beyodas
Ki%AIE : 2020-04-01 11:25

WA : huanghuayi@powerchina-intl.com
ZER : Re: Re: Solicitud de Informacion

Estimados Sefiores,

Les agradeceré informar por este medio , si la Carta Propuesta adjunta en su correo, la cotizacion 011-2020 fue remitida mediante mesa de partes o correo
electrénico al CENARES y/o al MINSA .

De haber sido remitida por mesa de partes, les agradeceré , adjuntar los cargos de recepcién y de haber sido remitida por correo, les agradeceré adjuntar los
correos mediante los cudles remitieron la referida propuesta.

Agradeciéndole su atencion a la presente,

Patricia Suarez Beyodas

‘k fi Subgerente de Control del Sector Salud.

I_GA ONTRALOR EA Contraloria General de la Reptiblica

I-.NECAI. 'DE LA REPUBLICA D& PERG Camilo Carrillo 114 Jesus Maria
Lima - Per(

Teléfono: +5113303000 / Anexo: 1130
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De: "huanghuayi@powerchina-intl.com" <huanghuayi@powerchina-intl.com>
Para: "Patricia Suarez Beyodas" <psuarez@contraloria.gob.pe>

Fecha: 30/03/2020 10:08 p.m.

Asunto: Re: Re: Solicitud de Informacién

Estimada Patricia
le adjunto la carta mencionada.
saludos

Eey

BEMEERINE

Huang Huayi

Representative of Powerchina-Sinohydro in Pert
Av.Republica de Panama 3030, Piso 11, San Isidro
CEL.0051-959108317

From: Patricia Suarez Beyodas
Date: 2020-03-30 21:15

To: huanghuayi@powerchina-intl.com
Subject: Re: Solicitud de Informacion
Estimados Sefiores,

Les agradeceré alcanzarme por este medio, la referida carta propuesta al Ministerio de Salud con la cotizacién respectiva respecto de
mascarillas y ropas protectoras en el marco de la situacion del COVID 19.

Agradeciendo la atencién a la presente , quedo a la espera de lo solicitado.

Dra. Patricia Suarez Beyodas
Sub Gerente de Control de Sector Salud
Contraloria General de la Republica

----- "huanghuayi@powerchina-intl.com" <huanghuayi@powerchina-intl.com=> escribi¢: -----
Para: "Patricia Suarez Beyodas" <psuarez@contraloria.gob.pe>

De: "huanghuayi@powerchina-intl.com" <huanghuayi@powerchina-intl.com>

Fecha: 30/03/2020 20:06

Asunto: Re: Solicitud de Informacion

Estimada Patricia

en respuesta a su correo, le informamos de que nosotros siendo una empresa del Estado chino, vista la situacién de COVID-19 en el
Perd, por iniciativa propia, presentamos una carta propuesta al Ministerio de Salud de mascarillas y ropas protectoras para el conocimiento
y consideracion de la Entidad, pero no tuvimos ninguna respuesta.

gracias
saludos

BER

BEMEERINE

Huang Huayi

Representative of Powerchina-Sinohydro in Peru
Av.Republica de Panamé 3030, Piso 11, San Isidro
CEL.0051-959108317

From: Patricia Suarez Beyodas

Date: 2020-03-30 18:18

To: huanghuayi

Subject: Solicitud de Informacién

Sefiores

SINOHYDRO CORPORATION LIMITED, SUCURSAL DEL PERU

AV. REPUBLICA DE PANAMA NRO. 3030 INT. 1102 LIMA - LIMA - SAN ISIDRO

Asunto: Solicitud de informacion

Referencia: D.S. 044-2020-PCM - Decreto Supremo que declara en Estado de Emergencia Nacional por las graves circunstancias que
afecta la vida de la Nacién a consecuencia del brote del COVID-19.

Fecha: Jesus Maria 30 de marzo de 2020

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de solicitarle tenga a bien informarme, si a partir del pasado 11 de marzo, usted fue invitado a
participar en algin proceso de contratacion de “mascarillas descartables Tipo N95”, requerido por el Centro Nacional de Abastecimiento de
Recursos Estratégicos de Salud - CENARES, unidad ejecutora del Ministerio de Salud, en el marco del “Plan Nacional de Preparacion y
Respuesta frente al riesgo de introduccion del COVID-19”.

Al respecto, agradeceré pueda confirmarme si present6 alguna oferta al requerimiento mencionado.

Atte,

Dra. Patricia Suarez Beyodas
Sub Gerente de Control del Sector Salud
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Contraloria General de la Republica

**AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electrénico y sus documentos adjuntos, sélo son para conocimiento y uso de la persona(s) y/o
institucion a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario(s), agradeceremos se abstenga de copiarlos,
divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error a la siguiente direccion
contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su equipo este mensaje y los documentos adjuntos en caso contengan
alguno. La lectura de este mensaje presupone que usted comprende y acepta los términos de este aviso”.

**AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electrdnico y sus documentos adjuntos, s6lo son para conocimiento y uso de la persona(s) y/o
institucion a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario(s), agradeceremos se abstenga de copiarlos,
divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error a la siguiente direccion
contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su equipo este mensaje y los documentos adjuntos en caso contengan
alguno. La lectura de este mensaje presupone que usted comprende y acepta los términos de este aviso™.

**AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electrdnico y sus documentos adjuntos, s6lo son para conocimiento y uso de la persona(s) y/o
institucion a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario(s), agradeceremos se abstenga de copiarlos,
divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error a la siguiente direccion
contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su equipo este mensaje y los documentos adjuntos en caso contengan
alguno. La lectura de este mensaje presupone que usted comprende y acepta los términos de este aviso™.
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Apendice n.° 11

Correos electronicos de respuesta remitido por la empresa Sinohydro
Corporation Limited sucursal en Peru adjuntando la cotizacion 011-2020



O | & FEABREEARGTRARAAUESAT
SINOHYDRO CORPORATION LIMITED

<

MEBE | dEK®

POWE

RCHINA SINGHYDRO

COTIZACION N° 011 -2020

SUCURSAL DEL PERU

Lima, 21 de Marzo del

Estimados Sefiors del Ministerio de Salud del Pert(Minsa):

Presente.-

2020

La empresa Sinohydro Corporation Limited, Sucursal del Peru, miembro del grupo
empresarial PowerChina, una compafiia estatal de China con No.162 entre los 500 mas
poderoas empresas en el ranking de la revista ENR de los Estados Unidos de América, con
una facturaciéon anual mayor a los 60 mil millones de dolares, con presencia en mas de 130
paises en el mundo, que tiene un amplio ambito de negocios incluidos la inversion,

construccién y comercio, cuenta con la Certificacién ISO 37001 - Gestiéon Antisoborno y

empez6 sus negocios en el Perl desde hace varios afios.

Asimismo le hacemos llegar la cotizacién de los siguientes dispositivos médicos para su

consideracion:

. . PU sin IGV PUcon IGV | Total con
No Nombre del Producto Certificado Cantidad
(USD) (USD) IGV (USD)
1 | FFP2/KN95/N95 CE 3,000,000 3.89 4.59 13,770,000
Ropa protectora
2 | desechable para uso CE 500,000 43.05 50.80 25,400,000
mé&lico.
Total (USD) : | 39,170,000

Tiempo de Entrega:

* Dentro de los 20 dias habiles posteriores a la firma del Contrato y del pago correspondiente.

Empaque

e FFP2/KN95/N95:

- Cajade 1000 PCS
64.5>29>57cm

- Tamarfd Caja :

- Peso

10.0 Kg

Direccion: Av. Republica de Panama 3030, interior 1102 San Isidro, Lima 27, Peru




O | & FEABREEARGTRARAAUESAT

i
DESE | bdEKe SINOHYDRO CORPORATIOI\’l LIMITED
ook R SUCURSAL DEL PERU
e Ropa protectora desechable para uso mé&dico.
- Cajade 30 PCS
- Tamarp Caja: 60*40*40CM
- Peso © o 11KG

Forma de pago:

100% del pago por adelantado contra fianza bancaria de banco de primer nivel por el 100%
del monto adelantado, la misma que debera ser devuelta a nuestra empresa una vez
entregados los productos a conformidad del cliente.

Términos Incoterms: C&F

e CIF INCOTERMS 2010 en el Aeropuerto Internacional Jorge Chavez y entrega en
el almacén de Minsa en Lima.

Importante :

Debido a la Emergencia Sanitaria declarada a nivel mundial los pagos deben realizarse al 100%
por adelantado y la presente cotizacion tiene una duracién de 2 dias calendario ya que los
stocks son limitados.

Como el envio se hard por avion, si se necesita la coordinacion por parte del Gobierno
peruano con el pais escala, requerimos dicha coordinacion para el pase y evitar que el
Gobierno del pais escala retenga estos productos mencionados arrriba para su propio uso.

S

AL 7 1y
RN
Huang Huayi

Representante Legal

Sinohydro Corporation Limited, Sucursal del Peru

Direccion: Av. Republica de Panama 3030, interior 1102 San Isidro, Lima 27, Peru
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Apéndice n.° 12

Correo electronico remitido por la empresa Sinohydro Corporation
Limited al CENARES adjuntando la propuesta 011-2020 de 21 de marzo
de 2020.
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De: Patricia Suarez Beyodas/CGR

Para: Brisbany Bustamante Lopez/CGR@cgr
Fecha: Miércoles, 01 de abril de 2020 13:18
Asunto: Fw: [ES: Re: Solicitud de Informacion
Fyi

Enviado desde IBM Verse

Yo --- Re: [@&: Re: Solicitud de Informacion ---

De: "Patricia Suarez Beyodas" <psuarez@contraloria.gob.pe>
A: huanghuayi@powerchina-intl.com

Fecha: mié., 1 abr. 2020 1:18 p. m.

Asunto: Re: [A&: Re: Solicitud de Informacion

Estimados Sefiores,

Serfan tan amables de reenviarme dicho correo.
Atentamente,

Dra. Patricia Suarez Beyodas

Enviado desde IBM Verse

huanghuayi@powerchina-intl.com --- []&: Re: Solicitud de Informacién ---

De: huanghuayi@powerchina-intl.com

A: “Patricia Suarez Beyodas" <psuarez@contraloria.gob.pe>
Fecha: mié., 1 abr. 2020 12:53 p. m.

Asunto: [E]5: Re: Solicitud de Informacion

Estimada Patricia
la mencionada carta sélo fue enviada por correo, y es al siguiente correo mvicente@cenares.minsa.gob.pe que lo obtuvimos del sitio

web portal de Cenares.

gracias
saludos

Ey

HEWEERINE

Huang Huayi

Representative of Powerchina-Sinohydro in Peru
Av.Republica de Panama 3030, Piso 11, San Isidro
CEL.0051-959108317

KA : Patricia Suarez Beyodas
Ki%AIE : 2020-04-01 11:25

WA : huanghuayi@powerchina-intl.com
ZER : Re: Re: Solicitud de Informacion

Estimados Sefiores,

Les agradeceré informar por este medio , si la Carta Propuesta adjunta en su correo, la cotizacion 011-2020 fue remitida mediante mesa de partes o correo
electrénico al CENARES y/o al MINSA .

De haber sido remitida por mesa de partes, les agradeceré , adjuntar los cargos de recepcién y de haber sido remitida por correo, les agradeceré adjuntar los
correos mediante los cudles remitieron la referida propuesta.

Agradeciéndole su atencion a la presente,

Patricia Suarez Beyodas

‘k fi Subgerente de Control del Sector Salud.

I_GA ONTRALOR EA Contraloria General de la Reptiblica

I-.NECAI. 'DE LA REPUBLICA D& PERG Camilo Carrillo 114 Jesus Maria
Lima - Per(

Teléfono: +5113303000 / Anexo: 1130
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De: "huanghuayi@powerchina-intl.com" <huanghuayi@powerchina-intl.com>
Para: "Patricia Suarez Beyodas" <psuarez@contraloria.gob.pe>

Fecha: 30/03/2020 10:08 p.m.

Asunto: Re: Re: Solicitud de Informacién

Estimada Patricia
le adjunto la carta mencionada.
saludos

Eey

BEMEERINE

Huang Huayi

Representative of Powerchina-Sinohydro in Pert
Av.Republica de Panama 3030, Piso 11, San Isidro
CEL.0051-959108317

From: Patricia Suarez Beyodas
Date: 2020-03-30 21:15

To: huanghuayi@powerchina-intl.com
Subject: Re: Solicitud de Informacion
Estimados Sefiores,

Les agradeceré alcanzarme por este medio, la referida carta propuesta al Ministerio de Salud con la cotizacién respectiva respecto de
mascarillas y ropas protectoras en el marco de la situacion del COVID 19.

Agradeciendo la atencién a la presente , quedo a la espera de lo solicitado.

Dra. Patricia Suarez Beyodas
Sub Gerente de Control de Sector Salud
Contraloria General de la Republica

----- "huanghuayi@powerchina-intl.com" <huanghuayi@powerchina-intl.com=> escribi¢: -----
Para: "Patricia Suarez Beyodas" <psuarez@contraloria.gob.pe>

De: "huanghuayi@powerchina-intl.com" <huanghuayi@powerchina-intl.com>

Fecha: 30/03/2020 20:06

Asunto: Re: Solicitud de Informacion

Estimada Patricia

en respuesta a su correo, le informamos de que nosotros siendo una empresa del Estado chino, vista la situacién de COVID-19 en el
Perd, por iniciativa propia, presentamos una carta propuesta al Ministerio de Salud de mascarillas y ropas protectoras para el conocimiento
y consideracion de la Entidad, pero no tuvimos ninguna respuesta.

gracias
saludos

BER

BEMEERINE

Huang Huayi

Representative of Powerchina-Sinohydro in Peru
Av.Republica de Panamé 3030, Piso 11, San Isidro
CEL.0051-959108317

From: Patricia Suarez Beyodas

Date: 2020-03-30 18:18

To: huanghuayi

Subject: Solicitud de Informacién

Sefiores

SINOHYDRO CORPORATION LIMITED, SUCURSAL DEL PERU

AV. REPUBLICA DE PANAMA NRO. 3030 INT. 1102 LIMA - LIMA - SAN ISIDRO

Asunto: Solicitud de informacion

Referencia: D.S. 044-2020-PCM - Decreto Supremo que declara en Estado de Emergencia Nacional por las graves circunstancias que
afecta la vida de la Nacién a consecuencia del brote del COVID-19.

Fecha: Jesus Maria 30 de marzo de 2020

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de solicitarle tenga a bien informarme, si a partir del pasado 11 de marzo, usted fue invitado a
participar en algin proceso de contratacion de “mascarillas descartables Tipo N95”, requerido por el Centro Nacional de Abastecimiento de
Recursos Estratégicos de Salud - CENARES, unidad ejecutora del Ministerio de Salud, en el marco del “Plan Nacional de Preparacion y
Respuesta frente al riesgo de introduccion del COVID-19”.

Al respecto, agradeceré pueda confirmarme si present6 alguna oferta al requerimiento mencionado.

Atte,

Dra. Patricia Suarez Beyodas
Sub Gerente de Control del Sector Salud

2de3 01/04/2020 04:35 p. m.
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Contraloria General de la Republica

**AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electrénico y sus documentos adjuntos, sélo son para conocimiento y uso de la persona(s) y/o
institucion a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario(s), agradeceremos se abstenga de copiarlos,
divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error a la siguiente direccion
contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su equipo este mensaje y los documentos adjuntos en caso contengan
alguno. La lectura de este mensaje presupone que usted comprende y acepta los términos de este aviso”.

**AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electrdnico y sus documentos adjuntos, s6lo son para conocimiento y uso de la persona(s) y/o
institucion a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario(s), agradeceremos se abstenga de copiarlos,
divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error a la siguiente direccion
contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su equipo este mensaje y los documentos adjuntos en caso contengan
alguno. La lectura de este mensaje presupone que usted comprende y acepta los términos de este aviso™.

**AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electrdnico y sus documentos adjuntos, s6lo son para conocimiento y uso de la persona(s) y/o
institucion a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario(s), agradeceremos se abstenga de copiarlos,
divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error a la siguiente direccion
contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su equipo este mensaje y los documentos adjuntos en caso contengan
alguno. La lectura de este mensaje presupone que usted comprende y acepta los términos de este aviso™.
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Apéndice n.° 13

Correo electronico de respuesta remitido por la empresa Atlantica de
Comercio SAC
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De: Patricia Suarez Beyodas/CGR
Para: Brisbany Bustamante Lopez/CGR@CGR

Fecha: Miércoles, 01 de abril de 2020 14:02

Asunto:  Rm: Fwd: Solicitud de informacion

FYI

————— Remitido por Patricia Suarez Beyodas/CGR el 01/04/2020 14:01 -----

Para: psuarez@contraloria.gob.pe, bbustamente@cenares.minsa.gob.pe

De: atlantica de comercio <atlanticadecomercio@gmail.com=>
Fecha: 01/04/2020 12:28
Asunto: Fwd: Solicitud de informacién

—————————— Forwarded message ---------

De: JORGE CASTILLO <jorge.castillo@atlanticadecomercio.com=>
Date: mar., 31 mar. 2020 a las 15:43

Subject: RE: Solicitud de informacién

To: Patricia Suarez Beyodas <psuarez@contraloria.gob.pe>

Cc: ATLANTICA DE COMERCIO <atlanticadecomercio@gmail.com=>

Estimada Srta. Patricia Suarez Bedoyas:

El dia de ayer dimos respuesta a su solicitud, la cual reitero que hasta la fecha no hemos sido invitados a
cotizar, no hemos invitados a participar de la contratacion de “mascarillas descartables Tipo N95”,
requerido por el Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos de Salud - CENARES, unidad
ejecutora del Ministerio de Salud, en el marco del “Plan Nacional de Preparacion y Respuesta frente al

riesgo de introduccion del COVID-19”.

Asi mismo por ende no hemos enviado ofertas referente a este proceso de contratacion

Atentamente

08 COMERCIO S.AC.
JORGE A. CASTILLO SOLOGUREN
GERENTE GENERAL

Telf. 51 13908842 Cel. 948175719 Rpm #948 175 719

% Antes de Impaei efle mensale plente &n fu reipentabiidad cen 1o nabualins
Qidd ng pusdes valvor o planetn, peo 1 puedes deins de destuiio

01/04/2020 04:34 p. m.
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De: Patricia Suarez Beyodas [mailto:psuarez@contraloria.gob.pe]

Enviado el: martes, 31 de marzo de 2020 02:16 p.m.

Para: jorge.castillo@atlanticadecomercio.com; gerencia@atlanticadecomercio.com
Asunto: Re: Solicitud de informacion

Estimados sefiores,

Mucho agradeceré atender este requerimiento de informacion.

————— Patricia Suarez Beyodas/CGR escribi¢: -----

Para: jorge.castillo@atlanticadecomercio.com, gerencia@atlanticadecomercio.com
De: Patricia Suarez Beyodas/CGR

Fecha: 30/03/2020 15:42

Asunto: Solicitud de informacion

Sefnores
ATLANTICA DE COMERCIO SAC
RUC 205224966752

Asunto: Solicitud de informacion

Referencia: D.S. 044-2020-PCM - Decreto Supremo que declara en Estado de
Emergencia Nacional por las graves circunstancias que afecta la vida de la
Nacidon a consecuencia del brote del COVID-19.

Fecha: Jesus Maria 30 de marzo de 2020

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de solicitarle tenga a bien informarme, si a partir
del pasado 11 de marzo, usted fue invitado a participar en algin proceso de contratacion de
“mascarillas descartables Tipo N95”, requerido por el Centro Nacional de Abastecimiento de
Recursos Estratégicos de Salud - CENARES, unidad ejecutora del Ministerio de Salud, en el
marco del “Plan Nacional de Preparacion y Respuesta frente al riesgo de introduccion del
COVID-19".

Al respecto, agradeceré pueda confirmarme si present6 alguna oferta al requerimiento
mencionado, por este medio.

Atte,
Dra. Patricia Suarez Beyodas

Sub Gerente de Control del Sector Salud
Contraloria General de la Republica

**AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

2de3 01/04/2020 04:34 p. m.
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“Este mensaje electrénico y sus documentos adjuntos, sélo son para conocimiento y uso de la persona(s) y/o institucion
a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario(s), agradeceremos se abstenga de copiarlos, divulgarlos o usarlos, asi
como agradeceremos comunique este error a la siguiente direccién contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su
equipo este mensaje y los documentos adjuntos en caso contengan alguno. La lectura de este mensaje presupone que
usted comprende y acepta los términos de este aviso”.

**AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electrénico y sus documentos adjuntos, sélo son para conocimiento y uso de la persona(s) y/o institucion
a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario(s), agradeceremos se abstenga de copiarlos, divulgarlos o usarlos, asi
como agradeceremos comunigue este error a la siguiente direccién contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su equipo
este mensaje y los documentos adjuntos en caso contengan alguno. La lectura de este mensaje presupone que usted
comprende y acepta los términos de este aviso”.

Libre de virus. www.avast.com

**AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electrénico y sus documentos adjuntos, sélo son para conocimiento y uso de la
persona(s) y/o institucion a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario(s), agradeceremos se
abstenga de copiarlos, divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error a la
siguiente direccién contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su equipo este mensaje y los
documentos adjuntos en caso contengan alguno. La lectura de este mensaje presupone que usted
comprende y acepta los términos de este aviso”.

3de3 01/04/2020 04:34 p. m.
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de Salud RECURSOS ESTRATEGICOS EN SALUD

OFICIO N° 200-2020-OCI/CENARES

JesUs Maria, 1 de abril de 2020

Econ.

Felipe Jesus Carrasco Retamozo

Director General

Centro Nacional de Abastecimiento

de Recursos Estratégicos en Salud - CENARES
Jr. Nazca 548 - Jesus Maria

Lima

ASUNTO : Comunicacién de Informe de Orientacion de Oficio n.° 025-2020-0CI/5991-SO0

REFERENCIA : a) Articulo 8° de la Ley n.° 27785, Ley Organica del Sistema Nacional de Control y
de la Contraloria General de la Republica.
b) Directiva n.® 002-2019-CG/NORM, “Servicio de Control Simultaneo”, aprobada con
Resolucion de Contraloria n.° 115-2019-CG, del 28 de marzo de 2019.

Me dirijo a usted en el marco de la normativa de la referencia, que regula el servicio
de Control Simultaneo y establece la comunicacién al Titular de la entidad o responsable de la
dependencia, y de ser el caso a las instancias competentes, respecto de la existencia de situacion
adversa que afecta o podria afectar la continuidad del proceso, el resultado o el logro de los objetivos del
proceso en curso, a fin que se adopten oportunamente las acciones preventivas y correctivas que
correspondan.

Sobre el particular, de la revision de la informacién y documentacién vinculada a la
“Adquisicion de Mascarilla Descartable tipo N-95 para proteccién personal ante probabilidad de brote del
Covid - 19", comunicamos que se ha identificado una (1) situacion adversa contenida en el informe de
Orientacion de Oficio n.® 025-2020-0Cl/5992-SO0, que se adjunta al presente documento.

En tal sentido, solicitamos remitir al Organo de Control Institucional del CENARES, el
Plan de Accion correspondiente, en un plazo de diez (10) dias habiles contados a partir del dia siguiente
habil de recibida la presente comunicacion.

Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para expresarle los sentimientos de
mi consideracion personal.

Atentamente,

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Afo de la Universalizacién de la Salud”



De: Maria Canales Moscoso/CGR
Para: Karen Vargas Saldafia/CGR@cgr, Fernando Pinto Hinojosa/CGR@cgr

Fecha: Jueves, 02 de abril de 2020 14:12

Asunto: Fwd: Rm: Notificacién de Informe de Orientacién de Oficio N° 025-2020-
0CI/5991-S00.

Enviado desde mi iPhone

Inicio del mensaje reenviado:

De: Patricia Suarez Beyodas <psuarez@contraloria.gob.pe>

Fecha: 2 de abril de 2020, 14:09:45 PET

Para: Maria Canales Moscoso <mcanales@contraloria.gob.pe>

Cc: Luis Miguel Iglesias Leon <liglesias@contraloria.gob.pe>, Humberto
Ramirez Trucios <hramirez@contraloria.gob.pe>

Asunto: Rm: Notificacién de Informe de Orientacion de Oficio N°
025-2020-0CI/5991-S00.

Estimada Maria,

Por medio de la presente te comunico que el Informe de Orientaciéon de Oficio 025-
2020-0ClI/5991-SO0 : " Adquisicion de mascarillas descartable Tipo N-95 para
proteccion personal ante probabilidad del brote del COVID 19 ", ha sido notificado al
Titular de Cenares y a la mesa de partes virtual del MINSA, mediante correo adjunto

LA CONTRALORIA

GEMERAL DE LA REPUBLICA DEL PERU

Patricia Suarez Beyodas

Subgerente de Control del Sector Salud.
Contraloria General de la Republica
Camilo Carrillo 114 Jesus Maria

Lima - Peru

Teléfono: +5113303000 / Anexo: 1130



De: Brisbany Bustamante Lopez/CGR

Para: Patricia Suarez Beyodas/CGR@CGR

Fecha: 02/04/2020 02:02 p.m.

Asunto: Rm: Notificacién de Informe de Orientacion de Oficio N° 025-2020-OCI/5991-SOO0.

Estimada Dra. Patricia Suarez Beyodas;

Reciba un saludo cordial y mediante el presente hacer de su conocimiento que el
dia de hoy 02 de abril de 2020 a horas 13:51 se procedi6 a notificar al Director del
Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud-CENARES
con copia a mesa de partes virtual del MINSA, el informe de orientacién de Oficio
N° 025-2020-OCl/5991-SOO0 respecto de la “ADQUISICION DE “MASCARILLA
DESCARTABLE TIPO N-95”, por lo expuesto remito en correo adjunto el correo de
notificacién asi como el informe y oficio de comunicacion respectivos, para los fines
que se estimen pertinentes.

Atentamente;

Med. Brisbany Bustamante Lopez.

Jefe del Organo de Control Institucional.
Centro Nacional de Abastecimiento

de Recursos Estrategicos en Salud-CENARES.
Jr. Nazca N° 548- Jesus Maria.

Lima 11-Peru.

----- Remitido por Brisbany Bustamante Lopez/CGR el 02/04/2020 13:51 -----

Para: fcarrasco@cenares.minsa.gob.pe

De: Brisbany Bustamante Lopez/CGR

Fecha: 02/04/2020 13:51

Cc: mesadepartesvirtual@minsa.gob.pe

Asunto: Notificacion de Informe de Orientacion de Oficio N° 025-2020-OCl1/5991-SOO.

(Vea el archivo anexo: INFORME FINAL 025-2020-OCI-5991-SO0 02-04-2020.pdf)
(Vea el archivo anexo: OFICIO AL TITULAR.pdjf)

Economista

Felipe Jesus Carrasco Retamozo

Director General

Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud — CENARES
Buenas tardes;

Reciba un cordial saludo y en el marco de las acciones de control concurrente y simultaneo
que este 6rgano de control institucional viene ejecutando con la finalidad de realizar el
acompafiamiento de las operaciones que el CENARES viene llevando a cabo en el marco de
la prevencion y control del COVID 19; se procede a notificar el informe de orientacion de
oficio N° 025-2020-OCI1/5991-SOO respecto de la “ADQUISICION DE “MASCARILLA


mailto:fcarrasco@cenares.minsa.gob.pe
mailto:mesadepartesvirtual@minsa.gob.pe

DESCARTABLE TIPO N-95” para proteccion personal ante probabilidad de brote del covid-
19, para los fines pertinentes.
Atentamente;

Med. Brisbany Bustamante Lopez.

Jefe del Organo de Control Institucional.
Centro Nacional de Abastecimiento

de Recursos Estrategicos en Salud-CENARES.
Jr. Nazca N° 548- Jestus Maria.

Lima 11-Pert.

**AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electronico y sus documentos adjuntos, sélo son para
conocimiento y uso de la persona(s) y/o institucion a quien va dirigido. Si
usted no es el destinatario(s), agradeceremos se abstenga de copiarlos,
divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error a la
siguiente direccion contraloria(@contraloria.gob.pe y borre de su equipo
este mensaje y los documentos adjuntos en caso contengan alguno. La
lectura de este mensaje presupone que usted comprende y acepta los
términos de este aviso”.

** AVISO DE CONFIDENCIALIDAD**

“Este mensaje electronico y sus documentos adjuntos, sélo son para
conocimiento y uso de la persona(s) y/o institucion a quien va dirigido. Si
usted no es el destinatario(s), agradeceremos se abstenga de copiarlos,
divulgarlos o usarlos, asi como agradeceremos comunique este error a la
siguiente direccion contraloria@contraloria.gob.pe y borre de su equipo
este mensaje y los documentos adjuntos en caso contengan alguno. La
lectura de este mensaje presupone que usted comprende y acepta los
términos de este aviso”.

(See attached file: INFORME FINAL 025-2020-0OCI-5991-S00 02-04-
2020.pdf)(See attached file: OFICIO AL TITULAR.pdf)

| OFICIO AL TITULAR.pdf | TYPe: application/pdf
i P& |Name: OFICIO AL TITULAR.pdf

Anexos:

INFORME FINAL 025-2020-0OCI-5991-

500 02-04-2020.pdf OFICIO AL TITULAR.pdf
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